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Hadjárat kezdetén.
A parlamenti pártok politikai had

viselése holnap kezdődik a véderőja
vaslatokkal szemben. Egyelőre még 
csak a véderő-bizottságban kerül napi
rendre a katonai reformok komplexuma. 
Es hogy az ellenzék a véderőreformot 
— igen helyesen — egy nagyobb 
parlamenti hadviselés témájának te
kinti, erre vall az a hir, hogy a 48 as 
pártok azt a tervet kovácsolják, hogy 
a véderőjavaslatok bizottsági tárgya
lásán az ellenzéknek nem bizottsági 
tagjai is részt vegyenek. Ilyen módon 
már a bizottságban > belterjesebb el
lenzéki vitát« akarnak kezdeni a véd
erőjavaslatok kérdéseiről,

Nagyon helyes a terv — csak 
meg is valósuljon. Mert ez a terv nem 
új dolog. Már a haditengerészet költ
ségvetésének a tárgyalásánál felmerült 
a delegációk idején az a szándék, hogy 
a delegációs albizottságban ilyen bel
terjes vitával hadakozzanak. De akkor 
sem valósult meg.

Az ellenzéki pártok csak köteles
séget teljesítenek, ha a napirendre ke
rült fontos kérdéseket minél alaposabb, 
mélyrehatóbb, széles vitának vetik alá. 
Kétszeres kötelességük ez a véderö- 
reformnál, amely a nemzet életbevágó 
fontosságú érdekeibe nyúl bele és 
korszakos a nemzeti, gazdasági es 
szociális jellegű vonatkozásaiban.

Ha végignézünk az ellenzék mai 
nem nagyon épületes állapotán, ha 
látjuk az egyöntetűség es összetartás 
teljes hiányát, ha megfigyeljük, hogy 
titkos kezek mint dolgoznak mindig 
olyan kérdések fölvetésén, amelyek 
összetartás helyett még jobban szét
választják az ellenzéki pártokat: akkor 
be kell vallanunk, hogy nagyon aggó
dunk a véderővitáért. Mi ma annyira 
gyöngének és annyira egymással szem
benállónak látjuk az ellenzéki párto
kat, hogy félünk, nem lesz itt nem
hogy a bizottságokban, de még a plé- 
nu . bán sem a tárgyhoz méltón ko
moly és nagyszabású véderővita.

Nyár lesz, meleg lesz, hívogat a 
készülő dús termés gazdag aratásra, 
hívogatnak a kies fürdők és üdülőhe
lyek — nagyon aggódunk, hogy lesz e 
a magyar képviselőház tagjaiban elég 
kötelességtudás és hogy nem fogja-e 
még azokat is, akikben a kötelesség
tudás megvolna, elkeseríteni és távo 
zásra késztetni az ellenzéki pártok kö
zött tapasztalható széthúzás. A szét 
forgácsolt ellenzéki pártokban nem 
lesz elég erő a nagyszabású vita foly
tatására, ami már magában véve is 
nagy baj volna.

De még ennél is nagyobb baj j 
volna azután az, ha a nagy vitára szük
séges tudás és akarat híján valamelyik 
csoport úgy akarna segíteni a dolgon, 
hogy — obstrukciót csinál a régi, is
mert recept szerint.

Egy kissé korán emlitjük talán 
az obstrukciót, ezt a parlamenti rémet, 
de be kell vallanunk, hogy kissé gya
nús a nagy vitára való készülődés, 
holott mindenki tudja, hogy örülni kell, 
ha a plénumban való vitára telik az 
erőből.

Meglepő az a nagyszerű elszánt- 
ság azután a csöndes, hosszadalmas 
közöny után, amelyből úgy kellett föl
piszkálni az elernyedt ellenzéket. Na
gyon széretnénk örülni a kissé meg
aludt ellenzéki vér megmozdulásának. 
Nagyon szeretnék, ha a fontos katonai 
kérdések vitája mégis csak talpra ál
lítaná az ellenzéket.

De azért nem is tudunk tisztán | 
örülni ennek a tervnek, mert félünk, 1 
hogy megint az egyik szélsőségből a | 
másik végletbe való ugrás rejtődzik l 
mögötte. Politikai salto mortale, amely I 
rendkívül megelevenedett temperamen
tumra vall, de nem mindig szokott sze
rencsésen végződni.

Épen a katonai javaslatoknál az 
obstrukciós izü, és okvetlenül obstruk- 
cióra vezető fenegyerekeskedés vala
mely frakció részéről nem volna ter
mészetes politikai folyamat, sem valami 
bölcs politikai állásfoglalás. A véderő
reformban foglalt szociális kérdések meg
vitatását, feldolgozását s azt a gondos 
munkát, amelynek a javaslatokból ki 
kell gyomlálnia az osztrák kapzsiságot 
és meg kell védenie legelsősorban a 
magyar nép szociális érdekeit: mi más
ként gondoljuk.

Mert mi az ellenzéki pártok min
den hadi tervében azt az üdvös el
szántságot keressük, amely végre is 
munkába akar állni az egész nemzetet 
érintő fontos politikai kérdésekben, 
hogy a parlamentárizmus nagy gépe
zetével végre valamit csináljanak a nép 
érdekeiért.

De ezek az érdekék azt követelik, 
hogy az ellenzék cél- és öntudatosan 
megállja a helyét a véderővita hadvi
selésében. Mi örülnénk neki, ha már 
a véderő-bizottságban hadakozásba me
rülne az ellenzéki erő, de csak úgy és 
csak majd akkor, ha aztán a plenáris 
vitában, amidőn egész komolyan dön
tésre kerül a sor, nem fog hiányozni az 
előre ellövöldözött puskapor és a mun
kakedv nem fog csak szunyókálni a 
képviselöházban.

Attól tartunk, hogy ha fejest ug
rik az ellenzék a véderővitába, el fog

merülni, mielőtt még felszínre hozta 
volna a nagy parlamenti tanácskozás 
döntő fórumán azt az álláspontot, a 
mely a katonai javaslatok nagy labi
rintusában a magyar érdekeket diadalra 
vezetheti.

A véderöjavaslatok. A véd
erőjavaslatok bizottsági tárgyalása ma 
megkezdődött s ezzel a katonai kérdésok 
beláthatatlan időre napirendre kerültek. 
A kormány minden optimizmusa mellett 
is érzi e kérdésnek óriási horderejét s 
nagy aggodalommal néz a javaslatok sorsa 
elé, amelyekhez saját sorsa is hozzá van 
kötve. Ma már a képviselőház folyosóján 
heves viták folytak a körül a kérdés kö
rül, hogy a bizottsági elnökök milyen 
mértékben korlátozhatják az ellenzéknek 
a bizottságokban föltétlenül meginduló 
oppozicióját. A kormány ugyanis szeretné, 
ha a bizottságok mielőbb letárgyalnák a 
javaslatukat, hogy a költségvetési vita 
befejezése esetére azonnal napirendre le 
hessen tűzni. Amint értesülünk, a véd
erőbizottságban a vitát a házszabályok
nak a gyakorlat ellenerő való magyará
zatával szándékoznak korlátozni.

A Gyermeknap eredménye.
A Gyermeknap rendező hölgybizott 

sága hálás köszönetét mond mindazon 
hölgyeknek, kik áldozatkészségükkel és 
nemes buzgalmukkal hozzájárultak az idő 

! rövidsége és a délután közbe jött vihar 
I dacára elért szép anyagi eredményhez. 
I Névszerint a nagytemplomi urnánál: 
. Özv. Zombory Lászlóné, Gazsó Rezsőná, 
1 Dömötör Sándorné, Dömötör Dezsőné, dr. 
. Horváth Mihalyné, dr Pataki Zoltánná, 

dr. Tassy Józsefné, Németh Lászlóné, 
Fekete Ilonka, Hejjas Boiiska.

Gyenes S és Fiai üzlete melletti 
urnánál : Dr. Fodor Jenődé, Tárnok Jó 
zsefné, Papp Gtörgyné, Soffi Jánosné, 
S offa Erzsébet, Szoller A ládámé, Kérész 
tes Mariska, Katona Józsefné, Szabó 
Ivánná, Fodor Baba, Mihó Rózsi.

Fuchs Samu üzlete melletti urnánál: 
Özv. Pataki Imrédé, dr. Kovács Pálné, 
Faragó Beláné, özv. Szabóné Halmos 
Erzsi, Hettesheimer Ida. Kéri Sárika, 
Bábiczky Maliid, Propper Mihályné, Prop 
per Margit, Windt Juliska

Vasúti kerti bejárónál: Fekete 
Adolfné, Braun Boriak a, Kircz Ida, Ver 
ther Miczi, Mihó Rózsi, Divényi Gizella, 
Biró Sárika, Udvardy Kálmánná, dr. Bá 
rány Józsefné, dr. Donáth Józsefné, dr. 
Balázs Istvánná.

Dávid üzlete előtti urnánál: Bleyer 
Ferencné, Szelner R zsika. Füvessy Lénké, 
Bariba Margit, D kanv Ilonka, Pásihy 
Jánosné, Tóth írónké, Nagy Kiló, Mihó 
Mariska, Mezei R >zsi Go'dberger Rizsi.

A parkban d u 5-7 ig elhelyezett 
urnáknál 1 urna: G >rz6 Béláoé, Szabó 
Adtaíné, S/abn M»rgit, Losonczy Irén, 

I Katona Irén, Fodor Bibe.
II. urna: Tóth írónké, Nagy Kató,
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Póosy Rizus, Szabó Jolán, Mayerfy Ma
riska, Muraközy Böske.

III. urna: Falta Irén, Falta Gizella, 
Medveczky Ilus, Medveczky Irén, Scbira 
Mariska.

IV. urna: Udvardy Kálmánné, Di 
vényi Gizella, Biró Sárika.

A football pálya melletti urnáknál: 
Hettesheimer Ida, Muszil Erzsiké, Mibó 
Mariska, Mibó Rózsika, Zaboretzky Mar
gitka.

Külön köszönetét mond a rendező
bizottság nagy tiszteletű Mészáros Já
nos urnák a templomban meg’artott 
gyűjtés 19 kor. 93 fill. és nagytiszteletű 
Sárkány Béla föesperes urnák a be 
küldött 5 kor. összegért, mely az urnák
ban befolyt 649 kor. 52 fillérhez csatolva 
az eddig befolyt 674 kor. 45 fillérrel 
gyarapította az elhagyatott gyermekek 
részére gyűjtött alapot. Még köszönetét 
mond a rendezőbizottság Dömötör Sándor 
közjegyző urnák, Muraközy Jenőné, Szabó 
Antalné, dr. Tassy Józsefné és Pfeffer 
Arturné úrasszonyoknak a „Gyermeknap" 
céljaira adományozott pompás virágokért.

Legnagyobb köszönet illeti meg 
azonban mindenek fölött dr. Fodor Je
nőné urhölgyet, aki fáradhatatlan mun
kássággal, odaadó buzgósággal az idei 
Gyermeknapot s annak szép eredményét 
szinte egymaga összehozta.

A Gyermeknap rendezőbizottsága az 
urnagyüjtésről a következőkben számol be :

1911, junius 4 én, vasárnap délután 
a football matchen befolyt 41 kor. 66 fill.

1911. junius 5 én, hétfőn délelőtt 
7—12 ig: Dávid üzlete előtt 74 kor. 90 I 
fillér, a nagytemplom mellett 99 kor. 38 
fillér, Fuchs üzlete előtt 54 kor 15 fillér, i 
Gyeness üzlete előtt 55 kor. 03 fillér, a | 
sétatéri bejárónál 76 kor. 41 fillér. Össze 
sen 359 kor. 87 fillér. — Délután 3—5 ig : 
Dávid üzlete előtt 17 kor. 63 fillér, a 
nagytemplom mellett 5 kor. 4 fillér, a 
Ferenciek templománál 22 kor. 55 fillér, 
a reform, templomnál 5 kor. 18 fillér, a 
sétatéri bejárónál 27 kor. 72 fillér. Ösz- 
szesen ; 78 kor. 12 fillér. — Este 5 töl 
fél 8 ig: a kioszknál 18 kor. 85 fillér, a 
Rákóe.zi-uti bejárónál 71 kor. 49 fillér, a 
vasúti kerti bejárónál 16 kor. 21 fillér, a 
sétatéri bejárónál 109 kor. 82 fillér, a 
vasút melletti bejárónál 3 kor. 60 fillér. 
Összesen 169 kor. 97 fillér. — A foot- I 
ballversenyen 10 kor. 18 fillér.

Főösszesités: Folyó hó 4-én a I 
footballversenyen 41 kor. 66 fill . 5 én 
10 kor. 18 fillér. Ö«szesen 51 kor. 84 fill. ' 
— 5 én délelőtt 359 kor. 87 fillér, dél- I 
után 78 kor. 12 fillér, este 169 kor. 97 * 
fillér, összesen 659 kor. 80 fillér.

Ez az eredmény még sokkal szebb 
lett volna, ha az eső az esti vasúti kerti, 
valamint a footballgyüjtést el nem ron
totta volna.

A gyermeknap egyéb jövedelméről, 
tekintve, hogy az egyes társaskörökből a 
perselyek még mind be nem szedettek, 
továbbá a kereskedők és iparosoktól a 
gyermeknap céljaira szánt adományok, 
valamint az iskolagyüjtés, templomgjüj- 
tés stb sem folytak be, azokról az elszá
molást külön fogjuk benyújtani. De már 
most kérjük, hogy az iskola, templom és 
egyéb gyűjtéseket Udvardy Kálmán úr
hoz, a Gyermekvédő Egyesület pénztáro
sához, hogy a leszámolást minél hamarább 
eszközölhessük, beküldeni szíveskedjenek.

ff. ej

Kecskemét a veszprémi tűzoltó 
kongresszuson Veszprémben, a Pünkösd
kor megtartott országos tűzoltó kongresz- 
szuson Kecskemét város hatósága részéről 
Füvessy Imre h. főkapitány és Kónya 
Imre tűzoltó főparancsnok vettek részt, kik 
a kiküldetésükről legközelebb részletesen 
irásbelileg számolnak bo a városi tanács 
előtt, mit annak idején olvasóinkkal is 
közlünk.

NAPI HÍREK.
-♦ U ktad^hwalal t*U/on  ••dma: 141. ♦-

laptár: 1011. é», Juniut hó 9., pán teli, 
Hóm. katb.: Primusi Felicatán, Protestáns: Fslicsián, 
Görög-oross: 1911. május hó 27., Haliad, laraelita: 
6671. é», Ssiváa 13. — Napkelte 4 óra 4 perc, Nap
nyugta 7 óra 53 perc, Naphossza 15 óra 49 porc. — 
Holdkelte 5 óra 51 perc, délután, Holdnyugta 2 óra 
26 porc, éjjel. Holdtölte 11-én 10 óra 51 perc, éjjel.

Időjárás: A kösponti meteorologlal intésetnok 
Kecskemétre érkesett jelentése sserint, a kovetkesí 
idő várható: Váltosékony, sseles. hűvös, elvétve csa
padék. ______

— Személyi hir. M e s k ó Pál, az Or
szágos Gazdaszövotség főtitkára ma Kecs
kemétre érkezett, hogy részt vegyen az 
elszállási bizottság ülésén s megbeszélje 
az intéző bizottsággal a gazdagygyűlés 
előkészületeit.

— Szabadságon Sárkány Béla ev. 
lelkész, főesperes ma pár heti üdülésre 
Balatonalmádiba utazott.

— Weber Ede bizottsági tagsága. 
Weber Ede helvéciai szőlőbirtokos, th. 
biz. tag, ma bejelentette a városi tanács 
nak, hogy a közéleti szereplés színteréről 
visszavonul s lemond th. bizottsági állá
sáról. A tanács még a mai ülésen intéz 
kedik a megüresedett tagsági hely betöl
tése iránt.

— Egyhuzamu munkaidő a városházán. 
Most, hogy a nyári hónapok folyamán a 
városházán 7 tői 12 óráig tart a hivatalos 
óra, újra aktuális lett az egyhuzamu mun
kaidő behozatala, annyival inkább is, mert 
a tanács még nem intézte el végleg a 
városi tisztviselők ily irányú kérelmét. A 
tanács ma foglalkozott a tisztviselők óha
jával s mivel a szervezeti szabályrendelet 
átdolgozása már a befejezéshez közeledik, 
az egyhuzamu munkaidő megállapítását 
a szervezeti szabályrendelet befejezésével 
egyidőben állapítja meg a tanács.

— Halálozás. Részvéttel értesülünk, 
hogy id. Nád Nándor kelmefestő életének 
83 ik évében hosszas szenvedés után el
hunyt. Temetése ma ma délután 4 órakor 
ment végbe a Zöldkert utcai gyászházból 
a róm. katholikus egyház gyászertartása 
szerint.

— A kalocsai érsek körlevele. A kecs
keméti gazdanagygyülés napirendjének 
nagyfontosságát mi sem bizonyítja job
ban, mint Csernoch János kalocsai ér
seknek egyházmegyéje papjaihoz és hí
veihez intézett körlevele. Az érsek ugyanis 
felhívta ezek figyelmét a gazdaszövetség 
nagygyűlésére, amelyen szerinte igen fon
tos, az ország egész gazdatársadalmára 
kiható birtokpolitikai kérdések kerülnek 
tárgyalás alá.

— Medárd napja. „Ha Medárdkor esik, 
40 nap esik“ — tartja nemcsak a korná 
romi kalendárium és nem is annyira a ba
bona, mint a példaszó. S a magyar gazda 
ma is erre a medardi igazságra esküszik 
és épp úgy nyilvántartja a Medárd napot, 
és vigyázza: ragyog e, esik e, mint az 
asszonya a holdfogytát, amikor „nem jó 
tyúkot ültetni." — S a két feltevésben 
egy az összekötő kapocs: az, hogy egyik 
sem áll meg. Medárd napi eső után is a 
legtöbbször tartós, száraz idő van s a 
sógorasszony tyúkja is sokszor „vakot 
vet“, pedig fogytával ültették tojásra. Az 
idén meg, akármily esős is lenne Medár- 
dusz, legjobb lenne, ha kiparancsolja 
egész hetekre az esőt és derűs meleg na
pokat fakaszt. Elég volt az esőből I Meleg 
kell a gazdának, tartós meleg.

— Szabadságon. Tormássy István 
rendőrkapitány a napokban kezdette meg 
öt heti szabadságát. Távolléte alatt Garzó 
Lajos tb. rendőrkapitány végzi a teondőit.

— A harmadosztályú kereseti adó. Kecs
kemét város területén alakított egyenes 
adókivető bizottság III oszt, adókötelesek 
közül asztalotok, Ácsok, bognárok, ká 
dárok, esztergályosok, bádogosok, bér
kocsisok és borbélyok adóját 1911. évi 
junius hó 10 én, délelőtt fél 9 órakor kezdi 
tárgyalni.

— A KAC junialisa iránt megnyilvá
nuló óriási érdeklődés arra enged követ
keztetni, hogy a nyári saison legsikerül 
tebb mulatsága ez lesz. A rendezőség 
vállvetve fáradozik azon, hogy a sikert 
minél inkább biztosítsa. A meghívókat a 
napokban bocsátja ki a rendezőség.

— A tüdövesz Kecskeméten. A bel
ügyminiszter hivatalos jelentése most ké 
szült el a tüdővész pusztításairól. E sze
rint március hóban Pestvármegyében 385. 
Kecskeméten 28 egyén halt meg tüdő
vészben.

— Gazdasszony kör Kecskeméten. A 
január—február hóban lefolyt háztartási 
tanfolyam végzett hallgatóit, asszonyokat, 
leányokat felhívom, hogy a már megbe 
szélt Oazdasszony kór megalakítására f. 
hó 15 én délután 3 órakor jöjjenek össze 
a Gazdasági Egyesületben. A kör feladata 
a háztartási iskolában tanultakat bővíteni. 
E célból évente 2—3 gyűlésen szaktekin
télyek fognak előadásokat tartani a leg
különfélébb hasznos és érdekes tárgyak
ról. Könyvtára és folyóiratok által a gazd 
asszonyok ismereteit és műveltségét óhajtja 
emelni. A háztartási iskola vetette el a 
jó magot, de a már fejlődő gyenge palán
tát erős, termő növénnyé nevelni a gazd 
asszonykőrnek lesz feladata. Fogjunk hát 
kezet mindnyájan, alkossuk meg a gazd- 
asszonykőrt Kecskeméten, hogy az itteni 
okos gazdáknak méltó társaik legyenek 
Stegműller Mária

— Kirándulás Nyirbe. A kecskeméti 
kereskedelmi iskola növendékei tanáraik 
vezetése mellett ma Kisnyirbe rándultak, 
hogy ők is kivegyék részüket a majáli
sozásból.

— A Gyermeknap rendezőbizottsága 
tisztelettel értesíti mindazon tisztelt keres- 
kereskedőket és iparosokat, kik a gyer
meknap megtartására vállalkozni szívesek 
voltak s hogy a gyermeknap céljaira szánt 
összeg átvételével Liczi István, az állami 
gyermekmenhely hivatal szolgája bízatott 
meg, aki majd az illető kereskedőknél és 
iparosoknál az összeg átvétele céljából 
jelentkezni fog, miért is az részére átad
ható Tisztelettel kérjük azonban, hogy a 
nála levő ivén az illető kereskedők és 
iparosok nevüket Írják alá és tüntessék 
fel azon összeget, amelyet a gyermeknap 
céljaira szántak.

— Koczó Sándor mérnök csillagvizs 
gáloja. Az ünnepek előtt Koczó Sándor 
mérnök bent járt szerkesztőségünkben, 
hogy az érdeklődőknek 40 szeres nagyí
tású távcsövén szivesen bemutatja az égi
testeket a felső kér. 48 as kör udvarán. 
Most újból hirül adjuk, hogy szép időben 
a Katona József utca 4. szám alatt bárkit 
szivesen lát esténként fél 8 tói fél 9 ig. 
Az érdekes látni valót ajánljuk az érdek
lődök figyelmébe.

— Félegyházi tanulok Kecskeméten. 
A kiskunfélegyházi iparostanoncok pün
kösdkor átrándultak városunkban s taní
tóik vezetése mellett megtekintették a 
város nevezetességeit valamint az iparos- 
tanonc és segédek munkakiállitását.

— Panasz a bérkocsisok ellen. Kár
mán László 17. számú bérkocsis és Virág 
János 2. számú bérkocsis tegnap este a 
Körösi utcán a rendőr többszöri figyel
meztetése dacára sebesen hajtottak, mi
által a járókelők testi épségét veszélyez- 
tették. — Ugyancsak tegnap este Szent
királyi László 16. számú bérkocsis nem 
jelent meg az esti 8 óra 28 perckor ér
kező vonatnál és az érkező utasok nem 
kaptak kocsit. Mind a hármat megfogják 
büntetni.

Kit 
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— Az argentínai husbehozatal a kecs 

keméti nagygyűlésen A Magyar Gazdasző 
vétségnek D irányi Ignácz elnöklete alatt 
folyó hónap 21 én, szerdán Kecskeméten 
megtartandó nagygyűlése rendkívül nagy 
arányúnak ígérkezik. A magyar földmi velő 
társadalom nagyszabású megnyilatkozása 
lesz a g) ülés, aminőre még alig volt példa 
s ép azért nagy hatást várnak gazdatár
sadalmi körökben attól, hogy a nagygyű
lés tiltakozni fog a magyar állattenyész 
tésre sérelmes argentínai husbehozatal el 
len. A Magyar Gazdaszövetség, mely a 
falusi gazdaköröknek az argentinéi és bal
káni husbehozatal ellen a múlt hónapban 
lezajlott mozgalmát oly sikerrel vezette, 
erélyes tiltakozásra készül az osztrákok 
azon eljárásával szemben, hogy a magyar 
kormány által is engedélyezett 2000 tón 
nát tu'lépve, újabb és újabb husszállitmá 
nyokat hoznak be Argentínából. A nagy
gyűlésen az alföldi városok polgármeste 
reik által képviselve, majdnem teljes szám 
bán vesznek részt. A többi között Kecs 
kémét, Szeged, Szolnok, Jászberény, Mező
túr, Kiskunhalas, Hajdúszoboszló, Nagy 
szombat, Bazin városok polgármesterei 
jelentették be a nagygyűlésen való rész 
vételüket s ezeken kívül több város he 
lyezte még kilátásba képviseltetését. A 
képviselők pártkülönbség nélkül nagy 
számmal jelezték eljövetelüket s már is 
több vármegye, több főispán és alispán s 
társadalmunk számos előkelősége jelentette 
be részvételét a budapesti és kecskeméti 
rendező bizottságnál.

— Baleset a vasútnál. Kökény Pál 
napszámos több társával fenyő szálfákat 
emelgetett le a vasútnál egyik waggonból, 
Eközbon egyik súlyos fenyőszál kicsúszott 
a munkások közéből és Kökény Pál lá
bára zuhant úgy, hogy az eltört. A sze
rencsétlenül járt munkást a városi köz- 
korházba szállították.

— A felegyházai rablás ügyében teg 
nap csak későn este hozott ítéletet a 
kecskeméti törvényszék esküdtbirósága. 
A törvényszék ugyanis az esküdtek ma 
rasztaló verdiktje alapján rablásért Bibók 
Istvánt 5 évi, Bibók Ferencet 4 évi, Da- 
másdi Sós Lajost pedig 3 évi fegyházra 
Ítélte. Az itélel ellen a vádlottak s védőik 
semmiségi panasszal éltek.

— Football mérkőzés. Vasárnap dél
után a kecskeméti középiskolák válogatott 
football csapata mérkőzik a nagykőrösi 
középiskolai válogatottakkal. Más mérkő 
zés ezen a napon, tekintve a fenti nagy 
érdekességét, nem lesz.

— Sok a lepke. Körülbelül egy hét 
óta tele van a város fehér galagonya lep
kével, nagy örömére a lepke hajszoló 
gyermekeknek. Több mint tiz éve már 
annak, hogy hasonló sokaságban lett volna 
galagonya lepke, mint most. Ha egy ki
csit mélyebben nézzük azonban ezt a 
lepke inváziót, bizony nem lehet okunk 
az örémre, mert a lepkék sokasága azt 
bizonyítja, hogy szőlősgazdáigk nem vég
zik a kőtelező hernyóirtást. Pedig ez a 
hanyagság nagyon megfogja bosszulni 
magát, mert majd jövőre levél sem marad 
a gyümölcsfákon, annyi lesz a hernyó.

* Ügyvédi iroda megnyitás. Értesítem 
a jogkereső közönséget, hogy ügyvédi 
irodámat as úri Kassinó uj palotájában 
(Rákóczi ut és Klapka utca sarok > meg 
nyitottam. Bejárat Klapka utca, földszint 
balra. Dr. Dömötör László ügyvéd.

— Verekedés. Rózsa Jenő cement- 
gyáros kocsisa ma reggel az ott dolgozó 
betonmunkásokkal összeveszett. A szó
harc csakhamar tettlegességgé fajult s ki 
tudja mi történik, ha a rendőrök, kiket 
Rózsa Jenő telefonon értesített a dologról 
meg nem érkeznek s szét nem választják 
a már bicskával küzdő ellenfeleket.

— Megörült gazdálkodó. Varga Fe
renc IV. tized 69 szám alatti lakos gaz
dálkodón tegnap estefelé hirtelen vallási 
téboly tört ki Varga kezében szentképet 
tartva őrjöngve énekelt s imádkozott s 
hozzátartozóit nem akarta megismerni. A 
szerencsétlen gazdálkodót Molnár Károly 
dr. tisztiorvos intézkedése folytán kiszállí
tották a városi közkórházba.

— Mi van a nyári zárórával. Ezen a 
cimen hozzánk érkező levelet ezennel a 
Kereskedő Ifjak Egyesületének elnöksé
géhez adresszáljuk, mint amely Egyesület 
akciójának az eredménye volt az, hogy a 
kecskeméti kereskedők elhatározták, hogy 
üzleteiket délután fél 3 órakor nyitják s 
este fél 8 órakor zárják Ezt a határoza 
tót mint ma egy hozzánk intézett „keres
kedő" aláirásu levél panaszolja, egyes 
kereskedők negligálják, mert már félkettő
kor kinyitják üzleteiket s nem adnak al-
kalmazottjainak időt arra sem, hogy ma
gukat a délelőtti munkától egy kissé ki
pihenhessék. Csodálatos, hogy minden | 
évben akad kereskedő, aki a határozatot j 
megszegi s a kollegiálitás meg alkalma 
zottai ellen vét. A panaszt valószínűleg 
retorzió fogja követni a Kereskedő Ifjak 
Egyesülete részéről.

— Furcsa kívánság. Nagykőrös város 
előtt ismeretlen lehet a mi kórházi beren
dezkedésünk, különösen az elmebeteg kór
ház. Alig múlik el hónap, hogy kérdést 
no intézne az iránt, hogy van neki ápolás - 
alatt néhány elme betege, akinek elme I 
intézetbe való elhelyezése vált szüksé- | 
gésáé, hát van e itt hely, beszállítható e I 
a kecskeméti elmebeteg kórházba. De bi- ' 
zony nincs itt hely. A magunk elmebe 
tegeit sem tudjuk elhelyezni azon oknál 
fogva, mert az elmebeteg kórháznak ne
vezett nehány cella és két közös terem 
arra nem elégséges. A kórház nem köz 
kórház, bár nyilvános jellegű, de méretei 
és berendezésénél fogva még a helyből 
jelentkező betegek sem helyezhetők el.

— Jazyg temetkezési hely Szentesen. 
Szentesről jelentik: A város felső szélé
nél levő vályogvető telepen dolgozó Kóla 
Mihály és Bán Szabó István vályogvetők 
ásás közben két emberi Csontvázat sazok 
mellett edényeket és gyöngyöket találtak. 
E leletről értesült Csallány Gábor mú
zeum igazgató és több emberrel azonnal 
a helyszínére ment, ahol kutatás közben 
újabb három csontvázat ásott föl s az 
azok mellett talált régi edények s egyéb 
tárgyakból megállapította, hogy az ott 
eltemetett emberek még az I—III. század
ban itt lakott Jazygok voltak. A Jazyg- 
temetkezés jellegzetes sajátsága, hogy 
eltérően a többi népvándorlási népektől, a 
germán, hun és avartól, arccal nem kelet, 
de épen ellenkezőleg, nyugat felé vannak 
fordulva, továbbá, hogy a legtöbbször 
nemcsak a csontváz nyakán, de a lábain, 
a boka körül is viselt gyöngyfüzért. Edé
nyeiken pedig meglátszik a rómaikkal 
való sűrű érintkezés hatása. Most a nagy
hegyi szőlőben Dunai Varga Ferencnél 
kutatnak, ahol már egy hun lovasra a 
azok mellett igen szép bronztárgyakra 
akadtak.

— Ragadós száj es körömfájás. Mi
vel a Bugaczon fellépett ragadós száj és 
körömfájást megakadályozni nem lehet, 
Kada Elek polgármester elrendelte a bu- 
gaczi állategészségügyi körzet összes mar
háinak mesterséges megfertőzését, hogy a 
betegségen az állatállomány minél hama
rabb átessen és igy az országos vásárokra 
minél előbb felhajtható legyen.

— Telepengedélyezési szemle. A Kecs
keméti Lapok a múlt héten megírta, hogy 
Bőhm Jenő fatelepén egy bizottság telep
engedélyezési helyszíni szemlét tartott, 
minthogy Bőhm ott egy mechanikai erőre 
berendezett asztalos műhelyt akart felál
lítani. A rendőrkapitányság, mivel a bi
zottság tűzrendészet! s más egyéb fen 
torgó fontos okok miatt nem javasolta az 
engedélyezést, — nem engedélyezte az 
asztalos műhely felállítását.

— Dréher sörraktár kocsisa elvesztett 
tegnap egy sörkiviteli könyvet jegyzékek
kel együtt. Ezúton kéri a megtalálót, le
gyen szives átadni a könyvet illő jutalom 
ellenében a sörraktárban.

— Sárga agár találtatott. 
Tulajdonosa átveheti a hirdetési dij 
lefizetése ellenében Jókai-utca 183. 
(új 12.) szám alatt.

Véres szerelmi dráma.
A szerelmes kéményseprő.

— Esküdtszéki tárgyalás. —
A mai esküdtszéki tárgyaláson egy 

magáról megfeledkezett 23 éves kémény
seprő segéd felett Ítéltek az esküdtek, aki 
— mint azt a „Kecskeméti Lapok" annak 
idején megírta — erőszakot akart elkö
vetni egy fiatal asszonyon és hogy ez 
nem sikerült megakarta azt gyilkolni.

A mai tárgyalást Kiss János elnök 
vezette, szavazóbirák voltak Tóth Antal 
éB Daróczy János. A vádat Szandner Ala
dár kir. ügyész képviselte, míg a védel
met dr. Slejszkall Ottó látta el.

A vádlott és a tanuk vallomásából a 
következő tényállás derült ki:

A folyó év február 9 én Zámbó Gá
bor kéményseprő segéd munkáját végezni 
betért az abonyi Weisz féle tanyába, hol 
Szabó Z-sigmond lakott feleségével.

A férj nem volt odahaza és ezt 
látva Zámbó ostromolni kezdte a menyecs
két, aki azonban hajthatatlan marad'.

Zámbó azonban nem tágított, hosszas 
dulakodás után földreteperte a gyönge 
nőt és a fogasról lekapott ruhákkal 
igyekezett annak száját betömni Sza- 
boné ekkor is védekezett, mire Zámbó 
a kaparóvassal három súlyos ütést mért 
a védtelen asszonyra, majd lekapta a 
falon függő töltött revolvert és kétszer 
rálőtt a szerencsétlen asszonyra, akit a 
golyók súlyosan megsebesítettek.

A bizonyítás befejezése után a vád 
és védbeszédekre került a sor, majd az 
esküdtek verdikt hozatalra vonultak vissza.

Az esküdtek marasztaló verdiktje 
alapján a bírák is bűnösnek mondották 
ki a vádlottat, kit ezért erőszakos nemi 
közösülés és súlyos testi sértés büntette 
miatt 5 évi fegyházra Ítéltek el.

Az ítéletben az ügyész s a vádlott 
megnyugszik, a védő semmiségi panasz
szót él.

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi Junius hó 7 -3-án

Születések. Almáéi Pál rk Kokovai 
Erzsébet rk. Armbruszt János Ferenc rk. 
Laozi István rk. Búzás Juliánná ref. La
dányi József ref. Csikós Etel rk. Jozsa 
Jenő gör. kel. Schffer Ferenc rk. Juhász 
Pál rk. Pulai József rk. Molnár Erzsébet 
rk. Balog István rk. Borbola Borbála rk. 
Tót József rk. Póczó Katalin rk. Nagy 
Magdolna rk. Rimóczi Margit rk. Zsida- 
kovics József rk. Liska Magdolna Terézia 
rk. Keskeny Károly rk.

Halálozások. Baksa Józsefné Bende 
Mária rk. 53 évos. Blaskovics Anna rk. 8 
éves. S. Tóth Sándor rk. 9 napos. Labanoz 
Bozália rk. 14 éves. Dunai Terézia rk. 11 
napos Nád Nándor rk. 80 éves.
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Az úszás üdít és izmosit! A Jtízsef-gözinalom Halasinagy-útcai uszodafürdője megnyílt!
Modern berendezés. Jegeskád. hideg zuhanyok, tornaszer, villanyvilágítás 

Könnyen hozzáférhető nyári fürdő Méltányos árú idény , felideny és bérletjegyekkel a 
fürdöpenztár szolgai Ugyanott egy üzlethelyiség kiadó. Telefon 44.

Ohívás Az 1898■ tc' alaPJ(ín alakult „Országos- uo. gÖ2JI0nti Hitelszövetkezef kötelékébe tartozó
Kecskeméti Hitelszövetkezet, mint az Országos Központi Hitelszö
vetkezet tagja, 1911. junius 11-én d. e. 9 órakor az Iparos- Otthonban 
rendes közgyűlést tart, melyre a tagok az alapszabályok 35. $-a ér
telmében meghivatnak. Azon esetben, ha a tagok az alapszabályok 
39. §-ű értelmében határozatképes számban meg nem jelennének, 
úgy a közgyűlés az alapszabályok 40. ^-aszerint junius 25-én d. e. 
9 órakor tartatik meg. Kecskemét. 1911. május 27. Az igazgatóság.

Kiadó lakás.
III. tized, Mária útca 15. sz. a. 3 SZObas 
lakás mellékhelyiségekkel azonnal 
kiadó; értekezni lehet a fenti szám alatt. 

Uj permetező-gépek! 
Valódi „Vermorel“ rendszer.

Vastag vörösrézlemezből, kitűnő guinmi töm
lővel, legerősebb gummiszeleplappal és ki 
zárólag saját találmányunk szerint, a maró 
permelezőanyagos ellen, belől teljesen be 
vonva ónnal (becinezve), 3 évi Írásbeli jó 
tállással. Sok évi tapasztalatunk, valamint 
azon körülmény, hogy Kecskemét város 
és környékének szőlőtelepei permetező
gépeik javítását és az azokhoz szükséges 
alkatrészek bevásárlását nálunk eszközlik, 
megnyugtatásul szolgáljon a m. t. szőlős 
gazdáinknak, hogy uj permetezőgépeiket, 
permetezőgepeik javítását, avagy „Ver- 
morel“-re való átalakítását, jótállás 
ellenében nálunk eszközöljék. Az országos 
versenyen legjobbnak elismert és oklevél
lel kitüntetett fogatos permetezőgépeink, 10 
permetező ember munkateljesítmény ének 
felelnek meg, ára 400 korona — Készítjük 
a leggyorsabb üzemű belül ónozott bű ő- • 
készülékkel felszerelt pálinkafőző kazáno
kat, ipari és gazdasági rézüstöket, vízveze
téket és mindenféle rézműves munkákat. I

Pontos címre ügyelni.

Szijjártó Testvérek 
rézművesek, permetező készítő es javító 
telep- Kecskemét, Mária-körút 1. szám, 

a navy vásártérrel szemben.

Olcsó pénzkölcsönöket 
4 kamat alapon folyósittatok, 
nagy kamatú adósságok kicseréltetnek, 
díjtalan felvilágosítás. PAPP ZSIGMONO
I. 1. Dob útca 212 ik szám Ress J. úr fűszereiéit kSzelebco.

Eladó ház. ""
II. tized, Füzes útcában (a Citrom szige 
ten innen) újonnan renovált cserepes 
ház eladó. Van benne 2 szoba, konyha, 
nagy kamra és 1 szoba, konyha, kamra, 
Kút Vételár: 11,000 kor. TanáC8adÓ-, 
Segítő és Védő iroda. Vásári nagy ú. 105.

alapon szántobirtokokra, B'/»°/o os alapon városi házakra és 
szölöbirtokokra törlesztéses kölcsönöket, valamin! valtokolcsö 
nőket 2000 koronáig 7" . 5000 koronáig 6 \ 1 , 10000 
koronáig es ezen falul 6% os kamat mellett folyósít továbbá

takarékpénztári betéteket legelőnyösebben kamatoztat a
Kecskeméti Jelzálogbank Részvénytársaság, Nagykörösiútca új 20. szám.

csekély lefizetés 
mellett külön külön 
2 szép nagyúriház, 
egy kisebb és egy 

nagyobb polgári ház, — több kisebb- 
nagyobb szőlő és szántóbirtok. IVIindG- 
niken olcsó törlesztéses kölcsön van, 
mely körülmény az ingatlan értékét kel
lően igazolja. Tudakozódni lehet a hi
vatalos órák alatt a

Kecskeméti Jelzálogbank 

Részvénytársaságnál, 
3214 Nagykőrösi utcauj 20. sz.

Uj hentes-üzlet.
Van szerencsém a nagyérdemű közön
ség becses tudomására hozni, — hogy 

Jókai-utcza 27. szám alatt.
Kovács János kárpitos úr házában, 
a mai kor igényeinek teljesen megfelelő 

höntes-üíletet nyitottam, 
melyben junius 1 löl kezdve a nap bármely 
szakéban míi d'g friss nyers sertéshús es 
mindenfele tisztán kezelt hrnteskeszitmenyek 

leszállított aroan kaphatok
A n. é. közönség b< esés pártfogását kérve, 

vagyok kiváló tisztelettel: 3216

Kovács Antal hentes-mester.
Borkimérés!

Sajat termésű kitűnő jó boromat 

38 krajcárért literenként kimérem.

Ifjú Riípj Lajos. 3239
III. tized, Sétatér-útca 18 szám alatt.

Kiadó földek.
Fülöpszallason, közel a községhez, 
két darab földbirtok — az egyik 50 
kát. hold szántó, kaszáló és legelőből 
álló tanyás birtok; a másik 58 kát. 
hold területű szántó, nádas és rétből 
áll — haszonbérbe kiadó. Kiadja 
C 8 ik e 8 z, Józsefné tulajdonos,

Fiilöpszálláson. 3i9)

i Vágó Lajosné féle jóforgalmú

élelmiszer-üzlet
— az állomás közelében — jutányos

árban azonnal eladó;
értekezni lehet a tulajdonossal Budai útca 
___________22. áj szám alatt.______ 3217 

Zongora- hangolások.
Tisztelettel értesítem a nagyérdemű 

közönséget, hogy lakásom IV. kerület, 
óz-útca 3. számú Muraközy-házban van. 
Elvállalok zongora és harmónium han 
goiasokat é8 javításokat. — Tisztelettel: 
Wogrincsics Ferencz zaigorakészitfi fi hangoló.

El legelő bor.
XI. tized, Akácfa útca 11. szám alatt a 
tulajdonosnak saját termésű kitűnő jó 

kadarka bora »■ 
5 — 6 hektóé hordókban eladó.

Kiadó lakás.
IV. tized, Sutú-útca 252 (új Kenderesi- 
útca 2.) sz. házban egy szoba, konyha, 
speiz és nyitott folyosóból álló lakás
— gyermektelen házaspárnak — azon
nal kiadó; értekezni lehet ugyanott

a tulajdonosnövel. 3257

Heller és Politzer
sörraktárban, 3251

V. tized, Fecske útca 4-ik új szám alatt

egy sörkezelő pincemester
— 80 korona havi fizetésre —

e hó 15-ére beléphet.
Csakis kaucióképes jelentkezzen.

Eladó föld és szőlő.
Szarkásban, az Izsáki-úton, a várostól 
7 és fél kilóméterre, a 63-ik kőtől 50 
lépés kifelé, s mint egy kilóméterre az 
izsáki úttól, 8 hold szőlő, 1 hold erdő, 
2 hold szántóföld, tanyaépületekkel, kút 
s pincével ellátva, szabadkézből, azonnal 
eladó; értekezni lehet a helyszínen a 

tulajdonos Nyilas Lászlóval. 3247

A Gazdasági Egyesület székházában 
(Rákóczi-úton)

két üzlet helyiség 
augusztus 1-ére kiadó; értekezhetni 
a titkár úrral, a Gazdasági Egyesületben.

Sláx-vereztetilz 3256 
folyó hó 12-én délelőtt 11 órakor 

7drbmárványkolépcső 
az Állami Gyermekmenhelyben.

Cséplöolaj, 
gépzsir, egy villamos reklám 
körtábla, egy használt lovas 
cséplöszekrény, egy javított 
új hitelesítésű BOO kg mázsa 

igen olcsón kapható 

RÁ7QX1 F.Há gazdasági geprakta 11Va UUÜ raban Kecskeméten. 
Beretvas fele kis korcsmánál.

200 kerékpárt óhajtok eladni minden elfogadható árért, úgyszintén kerékpáralkatrészek, külső 
és belső gummik 50% engedménnyel kaphatók, mig a készletben tart. 
Varrógépek rendkívül leszállított arban, csakis ’készpénzflzetéo ellenében 

Úgyszintén ez< khc/tartozó alkatrészek 50 százalék m > .. ■ • ..
engedménnyel kaphatok Ne mulaszsza el SZlgCtl Lipöt*  

senki ezen ritkán kínálkozó alkalmat. Tisztelettel .

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó és Nyomda Részvénytársaság Könyvnyomdájában Kecskeméten. 1911.


